
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

Provincia di Trento

Numero generale 700 di data 03/06/2022

SERVIZIO SOCIALE

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Piano Giovani di Zona BBCF - anno 2022: presa d'atto delle modalità di valutazione dei 
progetti da parte del Tavolo del confronto e della proposta e della relativa graduatoria. 
Concessione dei contributi.   CUP H49I21000020005

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Francesca Carneri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 03 giugno 2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

Pagina 1 di 7  

 

OGGETTO:   Piano Giovani di Zona BBCF - anno 2022: presa d’atto delle modalità di valutazione dei 

progetti da parte del Tavolo del confronto e della proposta e della relativa graduatoria. 

Concessione dei contributi.  

CUP H49I21000020005 
 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE  

 

Con Decreto del Commissario n. 16 dd. 11.02.2022 la Comunità Alta Valsugana e Bersntol è subentrata in 

qualità di Ente Capofila nella gestione del Piano Giovani di Zona BBCF ed è stata approvata la convenzione 

con i comuni di Baselga di Piné, Bedollo, Civezzano e Fornace. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta del Comune di Bedollo n. 101 di data 23.11.2021 avente ad oggetto 

“Piano giovani di zona tra i comuni di Baselga di Piné, Bedollo, Civezzano e Fornace: approvazione del piano 

strategico giovani (PSG) anno 2022”. 

 

Vista la determinazione del Dirigente del Servizio attività e produzione culturale della Provincia Autonoma di 

Trento n. 2084 del 3 marzo 2022 con la quale è stato approvando il PSG dell’anno 2022. 

 

Con determinazione n. 291 di data 08.03.2022 è stato accertato il finanziamento anno 2022 da parte della 

Provincia Autonoma di Trento per la realizzazione del Piano Strategico Giovani e per le spese del Referente 

Tecnico Organizzativo. 

 

Con determinazione n. 292 di data 08.03.2022 sono state accertate le quote di compartecipazione a carico dei 

Comuni interessati per la spesa derivante dalla realizzazione del Piano giovani di zona BBCF - anno 2022. 

 

Con determinazione n. 371 di data 30.03.2022 è stato accertato il contributo da parte della Cassa Rurale Alta 

Valsugana per l'attuazione del Piano Giovani BBCF anno 2022. 

 

Con determinazione n. 301 di data 10.03.2022 è stato affidato il servizio di referente tecnico organizzativo del 

Piano Giovani di Zona BBCF. 

 

La deliberazione della Giunta Provinciale n. 1683 dd. 8 ottobre 2021 ha aggiornato i “Criteri e modalità di 

attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani d'ambito e dei progetti di rete” e al paragrafo 7 “Modalità 

e tempi di realizzazione del piano strategico giovani” prevede che “dopo l’approvazione del PSG da parte 

della struttura competente della PAT, Il Tavolo, in collaborazione con la struttura dell’ente capofila, avvia le 

attività relative alla raccolta di proposte progettuali, rivolta ai giovani e ai portatori di interesse del mondo 

giovanile”. 

 

Con Decreto del Commissario n. 46 dd. 05.04.2022 è stato approvato il bando 2022 del Piano Giovani di Zona 

BBCF. 

 

Per ciascuna raccolta di proposte progettuali attuative del PSG, il Tavolo, supportato dal Gruppo Strategico 

(GS), provvede alla valutazione e selezione dei progetti da finanziare. Nello specifico: 

- il GS effettua una pre-valutazione in ordine all'ammissibilità delle proposte presentate, con particolare 

riferimento: alla loro coerenza con le linee strategiche definite dal PSG, nonché con le finalità generali 

delle politiche giovanili provinciali; alla loro sostenibilità e congruenza in relazione al rapporto tra 

obiettivi e risorse previsti; 

- il Tavolo, successivamente, procede alla valutazione dei progetti ammessi sulla base dei criteri di 

valutazione esplicitati nel PSG. 

 

Per attivare la procedura di finanziamento, l’elenco dei progetti selezionati dal Tavolo deve essere approvato 

con apposito provvedimento da parte degli organi competenti dell’ente capofila. Successivamente, l’unità 

operativa dell’ente capofila avvia le attività per la gestione amministrativa funzionale alla realizzazione dei 

singoli progetti da parte dei soggetti attuatori. 

 



 

Pagina 2 di 7  

 

Il Gruppo Strategico si è riunito in data 5 maggio 2022 (verbale agli atti n. 11359 prot. dd. 03/06/2022) ed il 

Tavolo del Confronto e della Proposta è stato convocato il 6 maggio 2022 (verbale agli atti n. 11360 prot. dd. 

03/06/2022).  

 

Sono stati presentati i seguenti progetti:  

TITOLO PROGETTO E PROPONENTE DESCRIZIONE PROGETTO 

NONNI IN RETE…STAVOLTA TE ENSEGNO 

MI!  

CIRCOLO CULTURALE RICREATIVO 

PENSIONATI E ANZIANI "SENIOR 

CIVEZZANO" APS 

Il progetto nasce da una comunione d'intenti tra 

"Senior Civezzano" e "Quelli del Grest". I Senior si 

propongono di imparare a rapportarsi con i nuovi 

mezzi di comunicazione in continua evoluzione e, i 

ragazzi del Grest, esprimono la volontà di mettersi a 

disposizione delle persone più anziane per 

supportarle ad acquisire competenze nell'utilizzo, 

principalmente, del cellulare. I ragazzi seguiranno 

una formazione per acquisire loro stessi per primi 

alcune competenze che li accompagneranno nella 

transizione all'età adulta (es. utilizzo SPID, ...) e per 

imparare a dialogare con una fascia d'età diversa 

dalla propria. Trasmetteranno poi queste competenze 

al gruppo di Senior interessati. 

WORKSHOP DI SENSIBILIZZAZIONE ANTI 

VIOLENZA  

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

ASSISTENZIALE CASA MATERINTA’ LA VIA 

DI CASA 

Il progetto è volo ad aumentare tra i giovani e i 

genitori/caretaker dei ragazzi la sensibilità sulla 

tematica del rispetto di genere, della sessualità e 

limiti corporei (significato di consenso, limite, ...) 

con particolare attenzione allo stigma associato alla 

violenza sessuale e di genere. 

TALENT SCOUT  

ASD PROGETTO DANZA PADOVA 

Realizzazione di un talent scout per giovani talenti, 

età tra gli 11 e i 30 anni, per dare possibilità a tutti i 

talenti di avere un palco dove esibirsi. 

Organizzazione di momenti di formazione atti a 

sviluppare il talento già presente nel giovane, 

dandogli la possibilità di approfondirlo, di acquisire 

competenze nuove e di imparare a gestire il pubblico 

e l'esibizione. 

VITALITA' AUMENTATA  

PUNTO ZERO APS 

Il progetto vuole andare a indagare alcuni temi tra 

cui: smartworking e coworking, il turismo digitale, 

la digitalizzazione delle risorse. Parte da uno studio 

che ha portato alla somministrazione di un 

questionario ai ragazzi delle scuole medie da cui si 

sono raccolti elementi per strutturare il progetto che 

prevede anche un’uscita di apprendimento buone 

prassi e un importante restituzione al territorio. 

MUSICA INTESTINALE  

GIORGIO PERINI 

Il progetto mette in relazione, in una visione olistica, 

le recenti conoscenze relative alla funzione 

fondamentale del microbiota intestinale con la 

musica. Vuole dare valore all'ascolto come capacità 

di concentrazione, attenzione verso il mondo interno 

ed esterno. 

PROGETTO SOCIALE BEDOLPIAN 

ASSOCIAZIONE SHEMA’ 

Creazione di un luogo sociale di crescita e 

condivisione, dove persone di tutte le età si possano 

sentire accolte, apprezzate per quello che sono e 

valorizzate per quello che fanno. Realizzazione di 

settimane a tema ambientale rivolte ai giovani fascia 

11-15 anni e alle grandi questioni del nostro tempo: 

identità e scelte. 



 

Pagina 3 di 7  

 

ACT: ACTIVE COWORKING FOR TOURISM 
THE HUB TRENTINO 

Il progetto mira alla condivisione per la ricerca di 

soluzioni a problematiche comuni. Il tema è quello 

del turismo che è peculiare per ogni territorio. Si 

prevedono dei webinar sui temi 

dell'imprenditorialità, dei momenti d'incontro con 

imprenditori di successo del territorio e un weekend 

di Design Sprint per trasformare i problemi in 

proposte progettuali 

CIVEOLIMPIADI  

CIVEYOUNG APS 

Il progetto punta a far conoscere ai giovani e non 

solo le realtà di volontariato presenti sul territorio di 

Civezzano creando una giornata di scambio: storie, 

principi, idee e vivendo un momento divertente e in 

serenità. 

 

I progetti ammessi sono stati valutati dal Tavolo secondo i seguenti criteri: 

 

CRITERIO PUNTEGGIO 

è ideato da giovani del territorio  0/2 

coinvolge i giovani nell’organizzazione 0/2 

coinvolge i giovani nella realizzazione 0/1 

ha una tangibile ricaduta sociale 0/2 

è pensato per il nostro territorio 0/1 

fa leva su specificità del nostro territorio 0/2 

crea/consolida una rete tra le realtà del territorio 0/2 

innovativo e originale 0/1 

comunicazione nella madrelingua 0/1 

comunicazione nelle lingue straniere 0/1 

competenza matematica 0/1 

competenza digitale 0/2 

imparare a imparare 0/2 

competenze sociali e civiche 0/2 

spirito d'iniziativa e imprenditorialità 0/1 

consapevolezza ed espressione culturale 0/1 

CRITERI PREMIANTI PUNTEGGIO 

attenzione alla fascia 11-14 0/2 

coinvolgimento scuola 0/2 

favorire dialogo intergenerazionale 0/2 

inclusività e conoscenza associazioni 
 

0/2 

supportare e coinvolgere imprenditoria territorio 0/2 

progetti elastici 0/2 

carattere di sovracomunalità 0/2 

avere sostenibilità economica 0/2 

 

Il punteggio massimo ottenibile è di 40 punti. Non è vincolante il fatto che un progetto debba soddisfare tutti 

i criteri.  

 

Al termine della valutazione è stata stilata la seguente graduatoria: 

N. PUNTEGGIO TITOLO PROGETTO E 

PROPONENTE 

SPESA 

AMMESSA 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

FINANZIATO 

1 31 
PROGETTO SOCIALE 

BEDOLPIAN 

ASSOCIAZIONE SHEMA’ 

€ 5.380,00 € 4.842,00 SI 

2 30 
CIVEOLIMPIADI  

CIVEYOUNG APS 
€ 4.000,00 € 3.600,00 SI 



 

Pagina 4 di 7  

 

3 27 

NONNI IN 

RETE…STAVOLTA TE 

ENSEGNO MI!  

CIRCOLO CULTURALE 

RICREATIVO 

PENSIONATI E ANZIANI 

"SENIOR CIVEZZANO" 

APS 

€ 2.530,00 € 2.277,00 SI 

4 26 
MUSICA INTESTINALE  

GIORGIO PERINI 
€ 5.950,00 € 5.355,00 

PROGETTO 

RITIRATO  

5 24 

WORKSHOP DI 

SENSIBILIZZAZIONE 

ANTI VIOLENZA  

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

ASSISTENZIALE CASA 

MATERINTA’ LA VIA DI 

CASA 

€ 2.000,00 € 1.800,00 SI 

6 24 

ACT: ACTIVE 

COWORKING FOR 

TOURISM THE HUB 

TRENTINO 

€ 4.600,00 € 4.140,00 NO 

7 22 
TALENT SCOUT  

ASD PROGETTO DANZA 

PADOVA 

€ 3.050,00 € 2.745,00 NO 

8 21 
VITALITA' 

AUMENTATA  

PUNTO ZERO APS 

€ 7.500,00 € 6.000,00 NO 

 

Per quanto riguarda il progetto Musica intestinale, il proponente ha provveduto a rinunciare al finanziamento, 

mentre per i progetti classificati in sesta, settima e ottava posizione della graduatoria non sono presenti 

sufficienti risorse per il finanziamento.  

 

Preso atto della necessità di assegnare i contributi per i progetti da finanziare indicati nella tabella sopra 

riportata e di assumere i conseguenti impegni di spesa. 

 

Visto l’art. 7 “Misure di trasparenza”, comma 1, della L.R. n. 8/2012, e richiamata al riguardo la circolare prot. 

n. 310/1.10 dd. 08.01.2014, ad oggetto “Prima attuazione dei precetti in tema di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, emessa dal Segretario Generale della 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol, come successivamente integrata con circolare prot. n. 2249/1.10 dd. 

29.01.2014. 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 approvato dal Commissario con decreto n. 169 dd. 10 

novembre 2021 e successive variazioni. 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 



 

Pagina 5 di 7  

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 

2019. 

 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118. 

 

Visto il Decreto del Commissario n. 209 di data 15 dicembre 2021 con il quale la sotto firmata è stata nominata 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale e Edilizia Abitativa. 

 

Visto il Decreto del Commissario n. 67 dd. 27 aprile 2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento del Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT)”.  

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

decreto del Commissario n. 21 di data 28 febbraio 2022 e dal Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2022-

2024 approvato con decreto del Commissario n. 187 di data 29 novembre 2021. 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto che con riferimento al Bando approvato con Decreto del Commissario n. 46 dd. 

05.04.2022, sono pervenute 8 proposte progettuali; 

 

2. di prendere atto della graduatoria dei progetti ammessi: 

 

N. PUNTEGGIO TITOLO PROGETTO E 

PROPONENTE 

SPESA 

AMMESSA 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

FINANZIATO 

1 31 
PROGETTO SOCIALE 

BEDOLPIAN 

ASSOCIAZIONE SHEMA’ 

€ 5.380,00 € 4.842,00 SI 

2 30 
CIVEOLIMPIADI  

CIVEYOUNG APS 
€ 4.000,00 € 3.600,00 SI 

3 27 

NONNI IN 

RETE…STAVOLTA TE 

ENSEGNO MI!  

CIRCOLO CULTURALE 

RICREATIVO 

PENSIONATI E ANZIANI 

"SENIOR CIVEZZANO" 

APS 

€ 2.530,00 € 2.277,00 SI 

4 26 
MUSICA INTESTINALE  

GIORGIO PERINI 
€ 5.950,00 € 5.355,00 

PROGETTO 

RITIRATO  

5 24 

WORKSHOP DI 

SENSIBILIZZAZIONE 

ANTI VIOLENZA  

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

ASSISTENZIALE CASA 

MATERINTA’ LA VIA DI 

CASA 

€ 2.000,00 € 1.800,00 SI 

6 24 

ACT: ACTIVE 

COWORKING FOR 

TOURISM THE HUB 

TRENTINO 

€ 4.600,00 € 4.140,00 NO 



 

Pagina 6 di 7  

 

7 22 
TALENT SCOUT  

ASD PROGETTO DANZA 

PADOVA 

€ 3.050,00 € 2.745,00 NO 

8 21 
VITALITA' 

AUMENTATA  

PUNTO ZERO APS 

€ 7.500,00 € 6.000,00 NO 

 

 

3. di prendere atto che il proponente del progetto Musica intestinale ha provveduto a consegnare formale 

rinuncia al finanziamento dopo la valutazione; 

 

4. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, alle associazioni/enti beneficiari di cui alla tabella 

sottostante, il contributo a fianco di ciascuno riportato a sostegno delle spese relative all’iniziativa a fianco 

indicata, per un importo complessivo di € 12.519,00: 

 

Progetti Soggetto beneficiario contributo Contributo 

concesso 

PROGETTO SOCIALE 

BEDOLPIAN 

Associazione Shema’ 

Via delle Scuole,8  

38042 – Baselga di Pinè (TN) 

P.IVA 02664750227 

€ 4.842,00 

CIVEOLIMPIADI  

Cive Youngs APS 

Strada di Maso Zandonà, 28 

38045 – Civezzano (TN) 

C.F. 96099500223 P.IVA 02379170224 

€ 3.600,00 

NONNI IN RETE…STAVOLTA 

TE ENSEGNO MI!  

Circolo culturale ricreativo pensionati 

“Senior Civezzano” APS 

Via Borsieri, 5 

38045 – Civezzano (TN) 

C.F. 96045120225 

 

€ 2.277,00 

WORKSHOP DI 

SENSIBILIZZAZIONE ANTI 

VIOLENZA  

Associazione culturale assistenziale “Casa 

Maternità’ la Via di Casa” 

Frazione Garzano, 9 

38045 – Civezzano (TN) 

C.F. 96112240229 

€ 1.800,00 

TOTALE  € 12.519,00 

 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 12.519,00 derivante dal presente provvedimento al Titolo 1 

(capitolo 3000 art. 013) – Missione 6 – Programma 2 – Macroaggregato 4 del Bilancio di Previsione 2022-

2024; 

 

6. di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2022 e di aver accertato preventivamente 

che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

7. di dare atto che la liquidazione ed erogazione dei contributi assegnati avverrà nelle modalità stabilite dal 

Bando, approvato con Decreto del Commissario n. 46 dd. 05.04.2022;  

 

8. di notiziare del contenuto della presente determinazione i soggetti interessati; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione 

“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

 



 

Pagina 7 di 7  

 

10. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione 

del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 2019, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 

11. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento., entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29. del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico – amministrative 

ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento di Trento va 

proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 


		2022-06-03T07:01:48+0200
	CARNERI FRANCESCA




